
 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI”  
ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

 

 

 

 

Agli Interessati  

Albo online e Sito web della scuola 

Agli atti 
 

OGGETTO:  PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza,  

Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0.  

Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU – Azione 2  NEXT GENERATION LABS – LABORATORI 

 Costituzione TEAM di progetto/lavoro per la presentazione  del Piano “Scuola 4.0”  

 Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - NEXT GENERATION LABS – LABORATORI 

 

NEXT GENERATION LABS – LABORATORI 

Costituzione TEAM/Gruppo di Lavoro e di progetto per la presentazione 

del Piano “Scuola 4.0” 

Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - NEXT GENERATION LABS – LABORATORI 

  

               Il   DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto MIUR n. 161 del 14 giugno 2022, Piano “Scuola 4.0” e linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

Azione   2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro e che vede questa Istituzione 

assegnataria di  Euro 164.644,23 € 

VISTA la lettera del Ministro dell’Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, rubricata “orientamenti 
per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per guidare gli istituti nell’utilizzo di queste risorse; 

 
RITENUTO di dover costituire un Team per la predisposizione degli atti necessari alla progettazione della 
trasformazione delle aule esistenti in ambienti innovativi composto da docenti e tutor esperti interni e/o esterni 
all’istituzione scolastica; 
VISTE le Istruzioni Operative prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 finalizzate a chiarire i punti salienti per 
la presentazione del Progetto preliminare per l’allestimento dei Laboratori  e Classroom di cui al progetto Next 
generation EU 

   VISTA la delibera n. 251 del Collegio Docenti del 1/9/2022  e 252 del  6/9/2022 e ss.ii ; 

 

 

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it




 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI”  
ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

 

 

DECRETA                         
                              

                                Art. 1 - Composizione del Team/gruppo di lavoro 
E’  costituito il Team di progetto/lavoro  previsto nel PNRR – “Piano scuola 4.0” Azione 2 - Next generation LABS 
– Laboratori che e ha l'obiettivo di realizzare laboratori per le professioni digitali del futuro nelle scuole secondarie 
di secondo grado, dotandole di spazi e di attrezzature digitali avanzate per l'apprendimento di competenze sulla base 
degli indirizzi di studio presenti nella scuola e nei settori tecnologici più all'avanguardia. 

Il Team è composto dai docenti come di seguito indicati: 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Annunziata Campolattano 

 

DSGA sostituto FF. Dsga Assistente Amministrativo Gennaro Lepore 

p. Amministrativo Ivana Ferraiuolo 

membro NIV- 

Animatore Digitale LICEO 

F.Strumentale Area 5 

 

Prof.ssa Rosanna Vitolo 

Membro NIV – 

F. strumentale Area 2  

Progetti europei e internazionali 

Fondi Europei e  Mobilità 

Transnazionale 

 

Prof.ssa Maria Rosaria De Rosa 

Art. 2 - Articolazione del Team 
Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 
compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta dal Dirigente; un AA  
o docente avrà cura di curare la verbalizzazione dei lavori 

Art. 3 - Compiti del Team 
1. Il Gruppo coadiuva il Dirigente Scolastico e collabora con l’intera comunità scolastica, oltre che con le realtà 

culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali, al fine di stabilire: 
- la progettazione di massima degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

2. Il Gruppo, inoltre, provvederà: 
- a predisporre la documentazione da inserire sull’ apposita piattaforma FUTURA – PNRR per la predisposizione 

della proposta progettuale; 
- ad analizzare le informazioni necessarie al raggiungimento degli indicatori comuni milestone e target. 

Il Team avrà il compito di realizzare: 

 Il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  

 La progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e  

 inserimento su apposita piattaforma il progetto preliminare; 
 

Art. 4 – Validità e compenso 
Il Gruppo di lavoro, come indicato nelle Istruzioni relative al PNRR Missione 4. Istruzione e ricerca Componente 1 – 
potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università investimento 3.2 Scuola 4.0, ha validità per la 
progettazione di massima fino al 28/02/2023 e per tale attività non è riconosciuto alcun compenso, pertanto, la prestazione resa 
dai componenti è a titolo non oneroso.  

Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni a titolo non oneroso,  
qualora se ne ravvisasse la necessità. 

I 
l  Dirigente Scolastico Dott.ssa Annunziata Campolattano                            

Firma autografa sostituita a mezzo stamp a 
         sensi dell’art. 3 comma 2 del DL.gs vo 12/02/93 n. 39 

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it

